
 

Direzione Generale 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

  1/6 

DETERMINAZIONE   REP. N. 2140  Prot. N.  44134     DEL 15.11.2017 

————— 

Oggetto: Fornitura abbigliamento tecnico da lavoro (DPI) per l'espletamento delle attività del "servizio di 

piena" di competenza del servizio territoriale opere idrauliche di Sassari (STOISS). 

 Determina a contrarre e di affidamento diretto 

 CIG  ZA41FE44EA - CUP E89D17001920002. 

 Capitolo/posizione finanziaria SC04.0504 S04.03.003– CdR 00.08.01.33 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 07.08.2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 

e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, per le parti ancora vigenti; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, con la quale è stato 

stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente l’acquisizione di beni e 

servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 



  
  
 DETERMINAZIONE N.   2140/44134     

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari DEL   15.11.2017 

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 

llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
2/6 

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26.02.2015 che, nel ridefinire la 

riorganizzazione dei Servizi della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori pubblici, ha 

riunificato il Servizio del Genio Civile di Sassari e quello di Olbia Tempio e gli ha conferito la 

nuova denominazione di Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 8 del 29.01.2016, con cui sono state conferite le 

funzioni di direttore del Servizio territoriale opere idrauliche di Sassari all’Ing. Sergio De 

Benedictis, a far data dal 01.02.2016; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 45 del 05.08.2010, con il quale è stata 

approvata la Direttiva Assessoriale concernente l’organizzazione del “Servizio di Piena e 

Intervento Idraulico” e del “Presidio territoriale”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5 del 27.06.2017 con il quale è stato approvato 

il programma degli interventi relativi al “Servizio di piena e Intervento Idraulico” predisposto 

dal Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari per l’anno 2017, a valere sui fondi stanziati 

nel capitolo SC04.0504 - S04.03.003- CdR 00.08.01.33 del bilancio 2017;  

CONSIDERATO  che nell’ambito del “Programma degli interventi idraulici relativi al Servizio di Piena e 

Intervento Idraulico per l’anno 2017” questo Servizio deve procedere all’acquisto di dispositivi 

di protezione individuale (DPI) per i dipendenti del Servizio impegnati nelle attività esterne a 

quelle d'ufficio necessarie ed indispensabili per lo svolgimento delle relative attività, per 

l'importo complessivo di € 15.000,00 (IVA di legge inclusa) a valere sul capitolo SC04.0504 -

S04.03.003 CdR 00.08.01.33; 

DATO ATTO che è pertanto necessario provvedere all’acquisto dei seguenti capi di abbigliamento distinti 

per modello e numero: 

  DESCRIZIONE QUANTITA’ 

A) Giaccone Gore-tex blu art. Pasubio con corpetto int. Etna Husky 
trapuntato 100% pol. blu 4000 

13 

B) Scarponcini antinf. Gore-tex – Jolly Duty Boot a.840/ga 13 

C) Stivali antinfortunistici - Issa line sc.rc 3 

D) Giacca anti pioggia a.v. gialla Wonderflex  13 

E) Pantalone anti pioggia a.v. gialla Wonderflex 13 

F) Gilet a.v. giallo 13 

G) Felpe in pile collo mezza zip blu 13 

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


  
  
 DETERMINAZIONE N.   2140/44134     

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari DEL   15.11.2017 

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 

llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
3/6 

H) Elmetti antinfortunistici  4 

I) Maglietta polo manica corta - bordino colori bandiera italiana 26 

L) Maglietta polo manica lunga - bordino colori bandiera italiana 26 

M) Pantalone cerniere A.Trenit (blu)  13 

N) Berrettino Alpex blu 12 

O) Cuffia lana blu 13 

P) Zaino litri 65 Defcon 5 (codice d5-rpt2105 od) 13 

Q) Maglione ½ zip blu (cod. 103003) 13 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, comma 1, della L.R. 

n. 5/2007, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 

ordinamenti, in particolare "Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 

163/2006, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del 

portale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 2 della L.R. n. 5/2017 (Legge di stabilità 2017) secondo il quale "la 

Regione, enti e agenzie regionali e aziende del servizio sanitario regionale, aderiscono alle 

convenzioni-quadro di cui al comma 3 e utilizzano la piattaforma telematica SardegnaCAT 

per l'acquisizione di beni e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura."; 

CONSIDERATO  che ricorrono i presupposti normativi per affidare la fornitura in oggetto utilizzando la 

procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e dell’art.12 dell’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 

30.09.2014; 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di permettere al personale coinvolto lo svolgimento delle funzioni 

connesse all'attività di Presidio territoriale regionale, prevista dal Manuale Operativo delle 

allerte ai fini di protezione civile approvato con DGR 53/25 del 29.12.2014, svolte dai Servizi 

periferici della Direzione Generale dei Lavori Pubblici; 

VISTE le note prot. 82/Sb e 110/SB del 21.09.2017, acquisita al protocollo con il numero 36547 del 

22.09.2017, con la quale la GIESSE FORNITURE S.r.l. con sede legale in via Carlo Felice 

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


  
  
 DETERMINAZIONE N.   2140/44134     

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari DEL   15.11.2017 

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 

llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
4/6 

n.33 07100 Sassari - C.F./P.I. 01227010905 ha offerto un importo pari a euro 10.587,04 (oltre 

all’I.V.A. di legge);  

DATO ATTO che l’importo complessivo offerto per la fornitura è di euro 10.587,04, oltre all’I.V.A. di legge 

(22%) per complessivi euro 12.916,19, (e quindi entro la soglia dei 40.000,00 euro di cui all'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO  che, il prezzo di affidamento della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato 

informali; 

VISTO che ricorrono i presupposti esplicitati nel punto 3.3 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n.50”;  

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, nel caso specifico, si può 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto telematici; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, così come meglio indicato 

al punto 3.4.1 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n.50”, la stipula 

del contratto può avvenire tramite piattaforma telematica;  

VISTO il comma 6 dell’art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, che prevede lo svolgimento delle 

procedure di affidamento mediante l’utilizzo del mercato elettronico; 

DATO ATTO che il portale SardegnaCAT – Mercato Elettronico garantisce l’efficienza, posto che comporta 

una riduzione dei costi del processo di affidamento e dei tempi di contrattazione, e la 

tracciabilità e trasparenza delle procedure; 

RICHIAMATO l’art. 1 del del D.L. 95 del 2012 convertito con L. n. 135 del 2012, il quale prevede la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti 

di acquisto su menzionati; 

DATO ATTO che la GIESSE FORNITURE S.r.l. oltre a possedere i requisiti di affidabilità, professionalità e 

di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., già accertati da questo 

Servizio, è società presente sul SardegnaCAT nella categoria: AE25 - DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALE E ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA VARIA e si è 

dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

DATO ATTO che il sottoscritto Direttore del Servizio e Responsabile del Procedimento ha provveduto alla 

registrazione nel portale SardegnaCAT in qualità di punto ordinante e, pertanto, è autorizzato 

ad impegnare la spesa per conto dell’Amministrazione ed è legittimato a perfezionare i 

contratti derivanti dall’utilizzo del sistema; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre prima dell’avvio della 

procedura di affidamento della fornitura; 

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


  
  
 DETERMINAZIONE N.   2140/44134     

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari DEL   15.11.2017 

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 

llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
5/6 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.16 dell'Allegato 1 alla Deliberazione di G.R. n.38/12 del 30.09.2014 gli 

operatori economici sono esonerati dall’obbligo della costituzione della cauzione provvisoria 

e della cauzione definitiva; 

DATO ATTO  che l'importo della fornitura di € 12.916,19 trova copertura finanziaria sul capitolo SC04.0504 

- UPB - S04.03.003 CdR 00.08.01.33 del bilancio regionale 2017 

CONSIDERATO  che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Sassari;  

RITENUTO inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione 

degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente cui sono state 

conferite le funzioni di Direttore di Servizio del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari; 

DETERMINA 

Art. 1)   di approvare le premesse della presente determinazione da intendersi come parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

Art. 2)   di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico GIESSE FORNITURE S.r.l., con sede legale in via Carlo Felice n. 33 07100 

Sassari - C.F./P.I. 01227010905 - REA SS-82908 - Tel. 079/275342 fax 079/277641 E-mail: 

giesse@giesseforniture.it  - PEC: giesseforniture@pec.it, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla piattaforma 

SardegnaCAT, la "Fornitura abbigliamento tecnico da lavoro (DPI) per l'espletamento delle 

attività del servizio di piena di competenza del servizio territoriale opere idrauliche di Sassari 

(STOISS)” codice CIG  ZA41FE44EA - CUP E89D17001920002, dei seguenti capi di 

abbigliamento distinti per modello e numero: 

  DESCRIZIONE QUANTITA’ 

A) Giaccone Gore-tex blu art. Pasubio con corpetto int. Etna Husky 
trapuntato 100% pol. blu 4000 

13 

B) Scarponcini antinf. Gore-tex – Jolly Duty Boot a.840/ga 13 

C) Stivali antinfortunistici - Issa line sc.rc 3 

D) Giacca anti pioggia a.v. gialla Wonderflex  13 

E) Pantalone anti pioggia a.v. gialla Wonderflex 13 

F) Gilet a.v. giallo 13 

G) Felpe in pile collo mezza zip blu 13 

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


  
  
 DETERMINAZIONE N.   2140/44134     

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari DEL   15.11.2017 

 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 

llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
6/6 

H) Elmetti antinfortunistici  4 

I) Maglietta polo manica corta - bordino colori bandiera italiana 26 

L) Maglietta polo manica lunga - bordino colori bandiera italiana 26 

M) Pantalone cerniere A.Trenit (blu)  13 

N) Berrettino Alpex blu 12 

O) Cuffia lana blu 13 

P) Zaino litri 65 Defcon 5 (codice d5-rpt2105 od) 13 

Q) Maglione ½ zip blu (cod. 103003) 13 

 

Art. 3)   di dare atto che l'importo dell’affidamento ammonta a euro 10.587,04 

(diecimilacinquecentottantasette/04), oltre all’I.V.A. di legge (22%) per complessivi euro 

12.916,19 (dodicimilanovecentosedici/19) che sarà imputata al capitolo/posizione finanziaria 

capitolo SC04.0504 - UPB - S04.03.003 - CdR 00.08.01.33, del Bilancio Regionale 2017; 

Art. 4)   di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

Art. 5)   di impegnare a favore della ditta GIESSE FORNITURE S.r.l. con sede legale in via Carlo 

Felice n.33 07100 Sassari - C.F./P.I. 01227010905, codice fornitore 17678 la somma 

complessiva di euro 12.916,19 di cui euro 10.587,04 ed  euro 2.329,15 per IVA di Legge 

(22%), a valere sul cap. SC04.0504 - UPB - S04.03.003 - CdR 00.08.01.33, del bilancio 

regionale 2017 - CIG  ZA41FE44EA - CUP E89D17001920002. 

Art. 1)   ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento del servizio in oggetto è l'ing. Sergio De Benedictis, Direttore del Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Sassari; 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Sergio De Benedictis 

 
 

 

 
Geom. M.Loi/Istr.Tec. 
Ing. G.Tolu/Istr.Dir. 
Dott. I.Temussi/Resp.Sett.OO.II.e.Ass.Idrogeol 
 

 

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it

